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INSPEKTORATI KOMBETAR I MBROJTJES SE TERRITORIT
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URDHER

NI;/A, Daté «72(Dv % 5, /8

“Pér Kodin e Etikés

N& Inspektoratin Kombétar té Mbrojtjes s& Territorit”

Bazuar né Kodin e Pungs, Ligjin Nr.10433, dat¢ 16.06.20%1 “Pér inspektimin né
Republikén e Shqipéris¢”, Ligjin Nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s&
Shqipéris€” i ndryshuar, Ligji Nr.9131 daté 08.09.2003 ”Pér rregullat e etikés n&
administratén publike”, Ligji Nr.9367 daté 07.04.2005,”Pér parandalimin e konfliktit t&
interesave né ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar, Ligji Nr.9049 daté
10.04.2003,”Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detryimeve financiare t& t&
zgjedhurve dhe t& disa nénpunésve civil” i ndryshuar, Ligjin Nr.9780, daté 16.07.2007 “P&r
inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndértimet ¢ kundérligishme” i ndryshuar,
Vendimin e Keshillit ¢ Ministrave Nr.893, daté 04.11.2015 ”Pér organizimin dhe
funksionimin e Inspektoriatit Kombétar t&€ Mbrojtjes s& Territorit”,

VENDOSA:

1.Miratimin e Kodit Etik t& Inspektoratit Kombétar t&¢ Mbrojtjes sé Territorit, sipas tekstit
gé i bashkélidhet kétij urdhéri.

2.Ngarkohen me zbatimin e kétij urdhéri t& gjithé punonjésit e Inspektoratit Kombétar t&
Mbrojtjes s& Territorit.

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré

\«“ ~\ Travc
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Miratuar me urdhrin Nr. 1.2 ,DatMé Kryeinspektorit t& Inspektoratit Kombé&tar

té Mbrojtjes sé Territorit
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MISIONI

Cdo punonjés i Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé& Territorit duhet t& punojé i orientuar
nga pasioni dhe i drejtuar nga profesionalizmi, si pjesé e stafit t& Inspektoratit Kombétar t&
Mbrojtjes sé Territorit, i cili nxit konsolidimin e sjelljeve dhe t& vlerave etike té ¢do

punonjési gjaté ushtrimit té funksionit

QELLIMI DHE FUSHA E VEPRIMIT
Qéllimi i kétij Kodi Etike &sht& promovimi i marrédhénieve etike pér punonjésit e
Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit, duke krijuar njé vijé té drejté komunikimi
dhe sjellje, gjaté dhe jashté ushtrimit t& kompetencave dhe detyrave funksionale konform
akteve ligjore dhe nénligjore.
Rregullat e pércaktuara né kété Kod do t& zbatohen pér té gjithé punonjésit e Inspektoratit
Kombétar t&¢ Mbrojtjes sé Territorit gjaté dhe jashté ushtrimit t& funksionit. Kudo gé&
pérmendet termi “punonjés” do t& nénkuptohen punonjésit e té gjitha niveleve t&
Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit.

1. RREGULLA TE PERGJITHSHME

Té gjithé punonjésit e Inspektoratit Kombétar té Mbrojtjes s& Territorit duhet t& ken& t&

qart€ se &shté detyra e tyre t& respektojne rregullat e etikés dhe n& veganti:
e t& kryejn€ detyrén e tyre me pérkushtim t& ploté dhe ndershméri;
e & respektojné me rigorozitet rregullat e etikés dhe t& mos mjafiohen me

zbatimin minimal t& normave q& pércaktohen n€ dispozitat ligjore ose n&

procedurat né fuqi,

e & lexojné dhe t& kuptojné rregullat e etikés si dhe t& dijné pasojat nése ato

nuk zbatohen;

o (€ zbatojné ligjet, rregulloret, vendimet dhe instruksionet q& kang t& b&jng

me zbatimin e deryrave t& ngarkuara;

e & trajtojné kolegét dhe publikun me mirsjellje, t& njohin t& drejtat si dhe

detyrat e tyre;

e t& evitojné shpérdorimin ose keqpérdorimin e burimeve publike;
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e t& mos nxjerrin pérfitim né ményré té paligjshem ose t& mos pérpigen t&
shfrytézojn€ pér pérfitim personal informacionet zyrtare me t€ cilat ata
njihen gjaté ushtrimit t& funksioneve té tyre;

o t& sillen né ményré t& tillé q& t& ruajné dhe p&mmirésojné imazhin dhe
statusin e Inspektoratit Kombgtar t& Mbrojtjes sé Territorit.

2.PARIMET E PERGJITHSHME

Punonjésit e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit, duke pasur parasysh
interesin e pérgjithshém té funksionit q& kryejné, duhet t& sillen né ményré tillé q&
t& ruajné dhe t& nxisin besimin tek subjektet e inspektimit dhe n€ publik.
Punonjgsit e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit duhet t& respektojné
kéto parime bazé:

2.1. Korrektésia

2.1.1. Respektimi i ligjit - Té& gjithé punonjésit e Inspektoratit Kombétar t&
Mbrojtjes sé Territorit duhet t& respektojné ligjin dhe t& kryejné detyrat, n€
pérputhje me legjislacionin n& fugi duke mos penguar zbatimin e politikave t&
inspektimit dhe vendimeve ose veprimeve ligjore t& Inspektoratit Kombétar t&
Mbrojtjes sé& Territorit.

2.1.2. Vetékontrolli dhe kontrolli i varésisé — funksionon si njé mekaniz€m optimal
i cili rregullon dhe verifikon realizimin e procedurave q& duhet t€ ndjeké ¢do
punonjés.

. 2.1.3. Punonjésit e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s€ Territorit duhet t&
respektojné marrédhéniet hierarkike me eprorét, vartésit e kolegét e t& njéjtit nivel
hierarkik, né funksion té arritjes s&¢ qéllimit t& pérbashkét dhe marrédhénieve
korrekte me subjektet e inspektimit.

2.1.4. Punonjésit e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit duhet t&
respektojné mendimin e kolegéve, pérveg rasteve g€ bien né kundérshtim me ligjet
né fuqi dhe japin opinione sa heré q& i kérkohet pér ceshtje dhe detyra sipas

funksionit, duke bashk&punuar népérmjet dialogut dhe diskutimeve t& hapura.

2.2. Pérgjegjshméria
Punonjésit e Inspektoratit Kombétar t&€ Mbrojtjes s& Territorit duhet t& p&rdorin
autoritetin né ményré té pérgjegjéshme, pasi pérveg pérgjegjesisé administrative

kané edhe pérgjegjési penale. Cdo punonjés e konsideron veten t& pérgjegjshém né
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pérputhje me funksionin ose detyrén q& kryen dhe duhet t& ket aftésiné ti Jeté i
kuptueshem, i besueshém, i hapur dhe transparent n& marrédhénie me njéri-tjetrin
dhe subjektet e inspektimit. Punonjésit e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé
Territorit né kryerjen dhe p&rmbushjen e detyrave t& ngarkuara me

profesionalizém, aplikojng njohurité, aftésité dhe eksperiencén e duhur.

2.3. Pavarésia

2.3.1. Integriteti — Punonjésit e Inspektoratit Kombeétar t& Mbrojtjes sé Territorit nuk duhet
t€ influencohen nga interesi i tyre ose i t& tjeréve né gjykimin me profesionalizém n&
realizimin e detyrave t& ngarkuara, por duhet t& ushtrojné té drejtén dhe t& kené besim pér
t'u mbéshtetur né aftesité dhe gjykimin e tyre.

2.3.2. Objektiviteti — Punonjésit e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit, duhet
t€ mbéshteten tek baza ligjore pér mbledhjen, vlerésimin, gjykimin dhe komunikimin e
informacioneve dhe nuk influencohen nga interesi i tyre ose i t& tjeréve né formimin e
gjykimi.

2.3.3. Ndershméria — &shté nj& element bazé pér té arritur sukses e pér t& patur njé gjykim e
vlerésim t€ drejt&. Duhet t€ aplikohen né ményré rigoroze parimet e barazisg, t& drejtésisé
dhe t€ moralit n& realizimin e detyrave, duke parandaluar ¢do sjellje q& ka t& b&jé me akte

korruptive dhe shpérdorim t& detyrés.

2.4. Trajtimi i barabarté

Punonjésit e Inspektoratit Kombétar t&€ Mbrojtjes s¢ Territorit duhet té trajtojné me respekt
subjektet e inspektimit dhe t& tregojn& kujdes né procedurén e inspektimit, duke patur
parasysh té drejtat dhe detyrimet e tyre né pérputhje me ligjin. TE gjithé subjektet e
inspektimit duhet t€ trajtohen né ményré t€ barabarté, duke parandaluar ¢do qéndrim
diskriminues, si dhe ¢do sjellje g€ mund t€ ngjallé dyshime né kryerjen e shérbimeve ndaj

tyre dhe atyre publike.

2.5. Konfidencialiteti

2.5.1. Pérdorimi i informacioneve vetém pér qé€llime profesionale — Cdo punonjés i
Inspektoratit Kombétar t&€ Mbrojtjes s& Territorit, i cili mund t& ndeshet me t& dh&na
personale dhe konfidenciale t& subjekteve t& inspektimit e kolegéve, duhet t’i pérdoré ato
vetém nése i nevojiten pér realizimin edetyrave funksionale.Kétotédhena nuk duhet t&

ndahen me personat e familjes apo edhe me t& tjerét. Punonjésit e Inspektoratit Kombétar té&
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Mbrojtjes s€ Territorit respektojné vlerén e informacionit qé marrin dhe nuk e béjné até
publik pa autorizimin pérkatés, perveg rasteve kur ka detyrim ligjor pér ta béré até. Ata
duhet t& ruajné informacionin e mbledhur pér shkak té& detyrés funksionale apo detyrés s&
ngarkuar dhe nuk duhet ta pérdorin até pér pérfitim personal ose n& kundérshtim me ligjin

dhe rregullat e etikés, me qgllim rritjen e besimit tek subjektet e inspektimit.

2.5.2. Ruajtja e informacionit - Pérveg detyrimit pér t& ruajtur fshehtésing, ¢do punonjés
Esht€ pérgjegjés pér parandalimin dhe marrjen e masave pér mbrojtjen e informacionit si
nga kolegét ashtu edhe nga persona té jashtém. Informacioni dhe t& dhénat konfidenciale
nuk duhet t€ lihen ng vendin e punés te pambrojtur dhe duhet t& marren masat e nevojshme
€ t& respektohen detyrimet e pércaktuara né ligj pér moszbulimin apo publikimin e
informacionit jopublik.

2.5.3. Detyrimi i rezervimit — Cdo punonjés gé&zon liriné e opinionit personal, por duhet t&
ket€ parasysh ruajtjen e konfidencialitetit jo vetem n& qendrimet apo deklaratat me mediat e

shkruara dhe elektronike, por edhe gjat gjithé kohés s& ushtrimit t& funksionit.

2.6. Ndershméria pérpara ligjit dhe moralit

Esht€ nj& ndér parimet bazé i cili ka pér qéllim t& informojé punonjésin e Inspektoratit
Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit pérkatés pér detyrimin e ruajtjes sé sekretit profesional,
respektimin e moralit dhe té drejtésisé, pér t& siguruar transparencé e objektivitet né
dhénien e informacionit pér vendimet e marra nga ana e Inspektoratit Kombétar t&
Mbrojtjes s& Territorit. Suksesi i t& qénit korrekt ndaj ligjit dhe i virtytshém ndaj moralit
nuk géndron né sanksionimin e punonjésit t& Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s&
Territorit, por n€ marrjen e masave pér parandalimin e shpérdorimit t& detyrés.

2.6.1. Ndershmeéria p&rpara ligjit — pér t& pérmbushur misionin e administratés, detyra e ¢do
punonjési t€ Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit &shté t& Jet€ i pérgjegjshém
dhe t& pérdoré standarde t& njéjta n& zgjidhjen e shpejté t& praktikave ligjore.

2.6.2. Ndershméria pérpara moralit — ndérshméria qéndron né krye t& rregullave morale. Té
gjithé punonjésit e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit duhet t& jeng& t&

vetédijshém se detyra kryesore dhe mé e réndésishme &shts q€ t€ meritojné respektin e
subjekteve t& inspektimit.

2.6.3. Nése punonjési i Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit, pér arsye té

shkeljeve t& konstatuara gjaté kryerjes s& detyrave, &shté njoftuar nga Prokuroria pér
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fillimin e hetimit t& nj& ¢&shtje penale ndaj tij, atéheré ai duhet qé brenda 24 oréve pas
marrjes s€ njoftimit t& véré n& dijeni eprorin e tij si edhe drejtorin& pérkatése qé mbulon
burimet njerézore.

3. RREGULLAT E SJELLJES, PARAQITJA

Punonjésit e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit duhet t& kené njé sjellje t&

mir€ dhe t& denj& né t& gjitha rrethanat, me géllim respektimin e moralit dhe drejtésisé gjaté
ushtrimit t€ funksionit.

3.1. Paragqitja

Punonjésit e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit duhet t& paragiten me veshje
serioze, pér t€ respektuar autoritetin institucional n& marrédhénie ndérmjet kolegéve dhe me
subjektet e inspektimit. Paraqitja fizike duhet t& vlerésohet me seriozitet maksimal nga veté
punonjési, pasi influencon né krijimin e imazhit t& Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé
Territorit tek subjekti i inspektimit dhe publiku.

3.2. Identifikimi i punonjésit

Gjaté ushtrimit t& detyrés punonjésit e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s€¢ Territorit
duhet t& mbajné né ményré t& ekspozuar kartén e inspektorit (n& rastin e atyre punonjésve
qé gézojné statusin e inspektorit) ose kartén e punonjésit. Béhet pérjashtim nga ky rregull
kur mbajtja e kétij dokumenti cénon siguring e tyre.

3.3. Konsumi i pijeve alkoolike dhe duhanit

Punonjésit € Inspektoratit Kombétar t&¢ Mbrojtjes sé Territorit nuk duhet t€ pijn€ duhan
gjaté procedurés sé inspektimit né vendin e inspektimit dhe nuk mund t& konsumojné pije

alkolike, dhe ¢do substance e cila influencon né cilésing e punés dhe né sjelljen e tyre.

3.4. Respektimi i orarit t€ punés

Punonjésit e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit duhet t& respektojné dhe
zbatojné me efektivitet orarin e punés. Rastet e mosparaqitjes n& detyr$, duhet t&
shogérohen me justifikim té& arsyesh&m.

3.5. Paanésia, mosdiskriminimi dhe ngacmimi

Cdo punonjés duhet t& kujdeset g€ brenda dhe jashté ambjenteve t€ punés t&€ mos shfaqé
sjellje t& diskriminimit dhe ndéshkimit pér arsye race, besimi, gjinie etj., me qéllim
garantimin e sjelljes etike me drejtési, paanshméri, ndershméri, integritet e profesionalizém

té t& gjithé zyrtaréve t& Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit.
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Asnj€ punonjés nuk duhet q& pér shkak tg detyrés t& vuajé reagime morale apo seksuale q&
mund € jen€ objekt ose pasojs, té cilat kané si qéllim cénimin e t& drejtave dhe dinjitetit t&
tij, jo vetém nga eprori por edhe nga kolegé ose vartés, Ngacmimet individuale apo né grup,

q€ kryhen né& kuadér t& pérfitimit moral apo seksual, démtojné shéndetin fizik, mendor dhe
té ardhmen profesionale t& ¢do inspektori dhe punonjési.

3.6. Ruajtja e pronés publike
Punonjgsit duhet t& jené t& kujdesshém né pérdorimin e mjeteve dhe pronés sé institucionit.

Nuk duhet t& pérdorin mjetet institucionale pér qéllime personale apo pér pérdorim privat.

Duhet t& evitojng shpérdorimin dhe keqpérdorimin e burimeve dhe mjeteve t& institucionit.

4. AMBIENTI I PUNKES
4.1. Rregulla té pérgjithshme
T& gjithé punonjésit e Inspektoratit Kombétar t¢ Mbrojtjes s& Territorit kané t€ drejté t&
ushtrojng aktivitetin e tyre n& kushte sa mé t& mira shéndeti dhe sigurie pa gené objekt i
diskriminimit dhe n& njé ambient ku objektivat e caktuara ndaj gjithsecilit nga Inspektoratit
Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit t& mund té arrihen. Njé ambient profesional mund t&
gjykohet:

o Kur ai éshté i drejté dhe i pérshtatshém;

e Kur &shté i sigurt dhe i jep mbéshtetjen nénpunesit;

¢ Kur nuk konsumohet né t& alkool;

e Kur nuk ka diskriminim ose dhunim t& pajusfikuar;

Kur konsiderohen si vleré ndryshimet midis individéve dhe diversitetit t& kulturave;

e Kur informon né ményré t& paanshme n&punésit pér rezultatet e tyre dhe i lejon t&

pérmirésohen;

e Kur pérpiqet t& terheq pjesémarrjen e personelit né vendimet q& merren.
4.2. Paanesia dhe mosdiskriminimi
Eshté parésore gé Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes s€ Territorit t& angazhohen pér t&
vepruar né njé ményré korrekte dhe pa bere diskriminime me q€llim q& t& garantojné
barazing, zbatimin e rregullave t& etikés dhe ndjenjén e pérgjegjésisé. Cdo punonjés duhet
t¢ kujdeset né menyré aktive q& n& ambientet ¢ punés t€ mos keté diskriminim ose
ndéshkim.
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4.3. Shéndeti dhe siguria

Punonjésit ¢ Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s¢ Territorit kané té drejté t& ushtrojné
aktivitetin e tyre n& ambiente t& shéndetshme dhe t& sigurta. Ata duhet t’i marrin me shumé
seriozitet pérgjegjesité q& kané t& b&jné me céshtjet e sigurisé dhe duhet t'i raportojné

menjéheré eprorit t& drejtpérdrejté pér ¢do problem shéndeti dhe sigurie g€ mund t& lind
nga shkelja e rregullave né fuqi.

5. PERKUSHTIMI DHE AFTESITE

5.1. Punonjésit e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé& Territorit duhet t& kryejné detyrén
me pérkushtim, ndershméri, dhe pérgjegjési, konformé akteve ligjore. Népérmjet rritjes s&
njohurive dhe aftésive profesionale, do t& pérfitojné aftési t& mira dégjuese, vlerésuese e
komunikuese si me koleggt ashtu edhe me subjektet e inspektimit. Aftésité profesionale t&
perfituara duhet t& vihen n& funksion t& zbatimit t& detyrave dhe eprorét direkt b&jné
periodikisht vler&simin e tyre sipas legjislacionit né& fugi.

5.2. N& rast se punonjési krijon véshtirési serioze né ushtrimin e profesionit t& tij edhe pas
njé periudhe gjaté sé cilés ai ka patur mundési formimi profesional atéher€ ky punonjés
gjendet pérpara njé paaftésie profesionale. Ndérsa né rast se punonjési &hté i paafté t&
realizojé funksionin q& i &shté besuar dhe e neglizhon até né ményré té vullnetéshme,

atéheré ai ndodhet pérpara njé neglizhimi profesional. Té dyja kéto raste jan& objekt i
shkeljeve disiplinore.

6. MARREDHENIET ME SUBJEKTET E INSPEKTIMIT

6.1. Punonjésit e Inspektoratit Kombétar t&¢ Mbrojtjes sé Territorit n& marrédhénie me
subjektet e inspektimit duhet té&:

e mbajné marrédhénie korrekte institucionale duke ruajtur dhe zbatuar parimet e

integritetit, objektivitetit, konfidencialitetit e kompetencés profesionale né funksion

té realizimit e pérmbushjes s€ detyrave t&€ ngarkuara;

ushtrojné kompetencat e tyre pér t€ késhilluar subjektet e inspektimit t& plotesojng
detyrimet ligjore dhe t€ njohin e t& vlerésojné t& drejtat q& u jep ligji;

komunikojné me subjektet e inspektimit n&é ményré t& paanshme, pa kryer
veprimtari promocioni pér ndonjé subjekt inspektimi apo me géllim cénimin e tij

dhe nuk lejojné gé edhe subjektet e inspektimit t& veprojné né té njéjtén ményrg;
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t& kend it] j
kené parasysh Paraqitjen zyrtare gjaté orarit t& punés, komunikimi t& p&rmbajg

etikg, té jeté korrekt, kompetent dhe sa mé i qart€ pér subjektet e inspektimit;
respektojné pozicionin e puns dhe t& jen& t¢ pavarur, duke mos pranuar asnjé

udhézim lidhur me performancén e detyrave brenda apo jashté institucionit;

raportojn€ prané eprorit t& tyre, kur vlerésojné se i éshté kérkuar té veprojné né
menyré t€ paligjshme, té pandershme né kundérshtim me etikén profesionale dhe
njékohé&sisht t& sinjalizojé pér ¢do konstatim té shkeljeve ligjore gjaté ushtrimit t&

funksionit,

6.2. Punonjésit e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s¢ Territorit né marrédhénie me
subjektet e inspektimit nuk duhet t&:

* pérfshihen n& cfarédo veprimtarie apo transaksion financiar me subjektet e

inspektimit apo me pérfaqésuesit ¢ tyre ligjoré gjaté dhe jashtd ushtrimit t&

funksionit;

* marrin pjes& né aktivitete t& cilat konsiderohen si konflikt interesi;

* rekomandojng apo sugjerojné tek subjektet e inspektimit eksperté financiar apo

ligjor pér mbajtjen e dokumentave t& tyre.

6.3. Ankesat ndaj Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit ose punonjésve té tij

Ka réndési q& publiku t& bindet pé&r transparencén dhe ndershmériné e punonjésve té
Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit. Pér t& siguruar si dhe pér t& ruajtur k&té
bindje, kur ka ankesa ndaj Inspektoratit Kombétar t&¢ Mbrojtjes s& Territorit ose ndaj

punonjésve t€ saj duhet menjéheré t& kryhet njé hetim objektiv pér kéto ankesa.

6.4. Agresioni ndaj njé punonjési

Punonjésit e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit, gjaté ushtrimit t& funksionit
té tyre, duhet t& mendojn& pér sigurin€ personale si dhe t& kolegéve t& tyre. Kur gjykojné se
nuk duhet té€ ndérhyjné vetg, duhet t& kérkojné& pérforcime nga organet e specializuara, N&
kéto raste kérkesa pér ndérhyrje duhet t’i njoftohet eprorit mé t& afért.

7. MARREDHENIET ME VEPRIMTARI JASHTE OBJEKTIT TE PUNES
Punonjésit e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s€ Territorit:

7.1. Nuk mund t& ushtrojng& veprimtari private, q& krijon t& ardhura n& formén e personit

fizik tregtar, ortakéri personash fizikég, tregtaré t& ¢do forme, profesione t& lira t& avokatisg,
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noteris€, ekspertit t& licencuar, si edhe t& konsulentit, agjentit ose t& pérfaqésuesit té
organizatave;

7.2. Mund t€ punésohen vetém né detyra dhe funksione t& mésimdhénies, pasi pér kété t&
ket& marré p€lqimin e eprorit t& drejtpérdrejts dhe kryeinspektorit, bazuar né kérkesén me

shkrim e cila pérmban pérshkrimin e sakt# t& objektit, vendin (institucionin), kohézgjatjen,
shpeshtésing dhe pagesén.

7.3. Aktivitete me karakter publik

Punonjésit e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit nuk duhet t& b&jné né publik
komente t& papérshtatshme mbi politikén dhe programet e Inspektoratit Kombétar té
Mbrojtjes s& Territorit si mé poshté vijon:
* Vérejtje mbi politikén ose programe té Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé
Territorit q& i interesuari ka qen& i ngarkuar t'i hartojé ose t'i zbatojé;
Deklaratat dhe opinionet personale q€ mund té& interpretohen si zyrtare;
* Sulme kundér administratés s& Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit qé
mund t€ c&nojné aktivitetin e tij;
* Kritika pér politikén e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit né fushén e

funksioneve zyrtare té pérfaqésimit;

® Sulme personale kundér kolegéve t& administratés s& Inspektoratit Kombétar t&

Mbrojtjes sé Territorit.

7.4. Aktivitete me karakter politik

7.4.1. Me qéllim g& t¢ mos cEnohen marrédhéniet midis punonjésve t& Inspektoratit
Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit dhe publikut, i gjith& personeli i Inspektoratit Kombétar
té Mbrojtjes sé Territorit ndalohet t& b&jé gjaté orarit t& punés propagandé politike.
7.4.2. Punonjésve t€ Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit u ndalohet:

* Mbajtja gjaté punés e shenjave t& partive ose shoqatave politike;

» Shpémdarja e materialeve propagandistike n& ambjentet e inspektorateve shtetérore

apo subjekteve t& inspektimit;
* Perdorimi i ambjenteve t& punés pér aktivitet politik;

* Diskutimi gjaté orarit t& punés pér tema politike;
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o Pjesémarrja me uniformé ose civil né manifestime t& paautorizuara nga organet
kompetente.

7.5. Menyra e sjelljes per ¢éshtje te vogla
7.5.1. Rregulla t& pérgjithshme

Punonjésit duhet t& informojné menjéheré kryeinspektorin kur kang véshtirési financiare.
Kjo &shté e vlefshme gjithashtu edhe pér punonjésit q& kané véshtirési té médha financiare
dhe nuk kan& mundési t&¢ pérballojné menjéheré borxhet e tyre. Punonjésit g€ kané
véshtirési financiare, né pergjithési lejohen t& ruajné vendin e punés me pérjashtim t&
rasteve kur kang kryer njé shkelje t& réndé duke prekur fondet publike apo duke u pérfshiré
n& akte q& mund t& konsiderohen vepra penale dhe q& dénohen me sanksione disiplinore ose
penale. Punonijésit qé kan& véshtirési financiare nuk duhet té vendosen n€ poste ku ata

eventualisht mund t& abuzojn& me fondet publike apo me detyrén.

7.5.2. Operacionet financiare me karakter privat

Nuk u késhillohet punonjésve t& kryejné midis tyre operacione financiare me karakter
privat. Ky rekomandim vlen gjithashtu pér dhénien e huave njé kolegu ose garantimin e
huamarrjeve.

Punonjésit qé kryejné operacoine t& ké&saj natyre me koleget e tjeré t€ Inspektoratit
Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit pérkatés e b&jné& nén pérgjegjésiné e tyre personale, por
ata duhet t& kujdesen g& kéto operacione mos t& démtojn& veprimtarin& dhe reputacionin e
Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé& Territorit.

8. KONFLIKTI I INTERESAVE

8.1. Pér t& shmangur konfliktin e duksh&m t& interesit dhe rrezikun e pérdorimit t& gabuar t&

informacionit, &shté e nevojshme qé punonjésit t€ késhiilohen me drejtuesit.

8.2. Punonjésit e Inspektoratit Kombétar t&€ Mbrojtjes sé Territorit, duhet t& ken& parasysh

se:

nuk mund t€ zotérojn€, n€ ményré aktive, asnjé aksion ose pjesé né kapital n&

shoqérité tregtare, qé ushtrojn& veprimtari né fush&n dhe territorin e juridiksionit t&

Inspektoratit Kombétar té Mbrojties s& Territorit, ku ushtron funksionet ky

punonjés. Pér inspektorét e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit né
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nivel qendror, juridiksion territorial vlergsohet i gjith€ territori i Republikés sé&

Shqipérisg;

nuk administrojng, ndikojng, orientojng subjektin e inspektimit n& veprimtariné e tij

si dhe nuk mund t& inspektojné subjektet e inspektimit ts personave té& lidhur me ta.

Person i lidhur me inspektorin jané vetém bashkéshorti/ja, fémijét n& moshé madhore,
prindérit e inspektorit e t& bashkéshortit/es si dhe ¢do person fizik ose juridik, i cili, né
lidhje me dhuratén, favorin, premtimin ose trajtimin preferencial, luan rolin e ndérmjetésit a

té€ shk€mbyesit t& interesave t& lindur nga ky veprim;

* nése gjaté ushtrimit t& funksionit, véren se ka marrédhénie t& drejtpérdrejté apo t€
térthorté me subjektin e inspektimit, duhet ta deklarojé paraprakisht até tek eprori
direkt;

* nuk marrin pjes& né ndonjé pjesémarrje qé cénon paanshmériné e qéndrimit t& tyre.
Kjo pjesémartje pérfshin ato aktivitete ose marrédhénie té cilat mund té jen€ né
konflikt interesi me t& qénit inspektor i inspektoratit shtetéror pérkatés;

e kérkimi dhe pranimi i ¢do burimi tjetér, pér t& pérfituar shpérblim né kémbim t& njé
shume financiare apo n& formé dhurate, pér shkak t& pozicionit né Inspektoratin
Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit, &shté e papajtueshme dhe p&rbén shkak pér
fillimin e ecurisg disiplinore dhe kallézim penal;

e plotéson me shkrim formularin e konfliktit t& interesit dhe ia dorézon até eprorit
direkt, para marrjes sé detyrés pér zbatim dhe kur mendon se lind nj& konflikt i
mundshé&m interesi.

9. APLIKUESHMERIA DHE ZBATIMI I RREGULLAVE TE ETIKES
9.1. Njohja dhe zbatimi me pé&rpikméri i rregullave etike t& pércaktuara né kété kod, &shte
shumé i réndésishém pér arritjen e objektivave nga t& gjithé inspektorét, gjé e cila do t&

ndikojé né rritjen e autoritetit t€ Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit dhe t&

mirébesimit né publik.

9.2. Fakti g€ njé sjellje nuk &shté pé&rmendur né kété rregullore, nuk e pengon até pér t’u
béré e papranueshme dhe per kété arsye Punonjési i nénshtrohet masave disiplinore.

9.3. Moszbatimi i kétyre rregullave do t& vlerésohet dhe ndiqet sipas procedurés s&

parashikuar nga aktet ligjore né fugi.
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10. PERMBLEDHJE

10.1. Publiku kérkon q& ¢do punonjés i Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit t&
jeté i ndersh€m, i paanshém si dhe kompetent. Me qéllim & t& ruhet besimi i publikut, ka
shumé rénd&si q€ punonjesi i Inspektoratit Kombétar té Mbrojtjes sé& Territorit t& zbatojé né
meényré shumé rigoroze rregullat e etikés kur ai kontakton me publikun, me subjektet e
inspektimit ose me punonjésit/népunésit e tjeré t& shtetit.
10.2. Respektimi i ploté dhe n& térési i kétyre rregullave té etikés kérkon qé ¢do punonjés i
Inspektoratit Kombgtar t& Mbrojtjes s& Territorit duhet:
* T& permbush funksionet e tij me kujdes, seriozitet dhe mirésjellje;
» T& pérpiqet t& zbatojé me maksimumin e seriozitetit rregullat e etikés duke mos u
mjaftuar me respektimin minimal te tyre;
e Té sillet n& vazhdimési né njé ményré té tillé qé té ruajé ose pérmirésojé imazhin e
Inspektoratit Kombétar t&€ Mbrojtjes sé& Territorit;
10.3. N& veganti drejtuesit kang nj& rol t& réndésishém pér té luajtur, ata duhet t€ jené t&
gatshém:
e Té& japin shembullin personal;
e Té kujdesen g personeli t& njohé ligjet, udh&zimet dhe procedurat e inspektimit;
e Té& marrin t€ gjitha masat e nevojshme kur personeli i tyre nuk zbaton rregullat né

fuqi.
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11. BAZA LIGJORE

Ligji Nr. 10433 datg 16.6.2011 “Pér inspektimin n& Republikén e Shqipérisé”,

 Ligji Nr. 7961 , date 12.7.1995 "Kodi i Punés i Republikés se Shqipérisé", i
ndryshuar,

* Ligji Nr. 9131 daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés n& administratén publike”

* Ligji Nr. 9367 daté 07.04.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave n&
ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar

.

Ligji Nr. 9049 daté 10.04.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t&
detyrimeve financiare té t& zgjedhurve dhe t& disa nénpunésve civil” i ndryshuar.
Ligjin Nr.9780, daté 16.07.2007 “Pér inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga

ndértimet e kundérligjshme” i ndryshuar

Vendimin e Keshillit t& Ministrave Nr.893, daté 04.11.2015 ”Pér organizimin dhe

funksionimin e Inspektoriatit Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit”,

Ky kod etike hyn n& fuqi menjéheré dhe &shté i detyrueshém pér t& gjithé
administratén e IKMT-sg.
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